Eadem ratione constat, primam personalitatem non habere Deum mediâ origine & productione, sed à se quauis origine priorem. Nam licet eam Deus habeat, vt producat per illam Filium, non tamen illam habet mediâ productione Filij, sicut Filius suam substantiam habet mediâ passiuâ productione ipsius personalitatis. Quo fit, vt Paternitas in Deo nullam supponat rationem fundandi, vt in ipso sit, & quodammodo resultet, sicut Paternitas creata; sed competit naturæ Diuinæ immediate, & à se, vt talis natura est, absque vllâ passiuâ productione & origine. Ratio: Paternitas increata competit naturæ Diuinæ, vt proprietatis constituens cum illa primam personam producentem ad intra; creata verò competit naturæ creatæ, vt accidens supponens subiectum completum in ratione personæ producentis. Personalitas autem, cum sit vel conditio necessariò prærequisita ad producendum, vel ratio ipsa producendi, haberi non potest mediâ productione sui termini & effectus; alioqui præsupponeretur, & non præsupponeretur ad productionem sui termini. Constituta autem prima persona Patris per paternitatem improductam & à se; secunda relatio personalis, quæ per productionem competit

2.  
Fundam.

Inser creatorem & creaturam nullus respectus realis inuicem.

3.  
Contra Caiet. & Capreo.

Fund. Adm.

Sent. 46. est  
S. Thom.

4.  
Fund. assert.

Confirm.

5.  
Ad fund. aduers.

Disensu fund.

7.  
Persona t. origine prior est à se.

8.  
Productio generatio

competit Deo, est Filiatio. Nam prima productio, quam inchoat æternus Pater, est generatio, cuius terminum exprimit actu intelligendi. Qui quoniam in Diuinis rationem habet geniti, cum procedat adæquate similis principio producenti, eius proprietates personalis erit Filiatio: quæ pro ratione fundandi habet productionem personæ. Producta autem secundâ personâ actu ipso intelligendi, tertia relatio personalis competens Deo, est spiratio passiva, quâ constituitur tertia persona Spiritus S. Hæc enim, quia procedit per actum volendi, supponit secundam per actum intelligendi origine priorem; atque adeo non potest, nisi suppositâ productione Filij, Deo competere. Supponit autem pro ratione fundandi processionem, quâ illa à Patre, Filioque producitur. Quæ sicut diuiso modo à suo principio procedit, quàm personalitas Filij, ita se ipsa diuersa est ab illa

2. Ratio fundandi relationem est processio.

9.

Censura contraria opinionis.

**D I C O 4.** Præter has tres relationes personales concedenda est quarta, Spirationis actiue Patri Filioque communis. *S. Tho. 1. p. q. 28. art. 4. & q. 32. art. 1. & communis Theolog.* Cuius oppositam sent. *Molina 1. p. q. 27. art. 4. disp. 1.* appellat erroneam: quippe cum ex principis reuelatis nostra sent. euidenter deducatur. Docet enim fides, in Deo duplicem esse processionem, vnam quâ Filius à Patre, alteram, qua Spiritus S. ab utroque procedit; igitur quatuor oportet ponere relationes, binas pro quâuis processione: nam vnaquæque processio habet principium, à quo est, & terminum, ad quem est: ergo in quauis processione ponenda est relatio producentis ad productum, & producti ad producentem; quæ in 1. processione est Paternitas, & Filiatio; in 2. Spiratio actiua Patri Filioque communis; & passiva, quâ tertia Trinitatis persona constituitur. Igitur præter tres relationes personales danda est quarta Spirationis actiue, quia Pater & Filius referantur ad Spiritum S. **Confir.** non est maior ratio, cur ad 1. processionem duplex resultet mutua relatio Patris ad Filium, & Filij ad Patrem, & non ad 2. spirantis ad Spiritum, & Spirati ad Spiratorem, cum in utràque processione sint eadem cõditiones, ad mutuam relationem fundandam requisitæ; nempe fundamentum, quod est natura; ratio fundandi quæ est origo producentis; & extrema ipsa seu termini realiter distincti, & eiusdem ordinis in se, qui sunt personæ ipsæ producens & producta.

10.

Confir.

11.

Confir.

Resp.

12.

Ad confir.

13.

Obiic. 2.

**Obiic. 1.** repugnat, vnam relationem fundari in aliâ, sed Pater & Filius constituuntur per relationes. Ergo repugnat eos fundare etiam relationem. **Confir.** persona constituta per relationem non est vterius referibilis per aliam relationem realem: alioqui posset vna persona diuina referri ad aliam per relationem realis distinctionis. **Resp.** dispar est ratio de relatione prædicamentali, quæ est purus respectus, & de transcendentali subsistente, quæ simul constituit subiectum. Tales sunt relationes diuinæ, quæ non sunt puri respectus ad terminum, sed constituunt personas; suntque substantiales ad instar relationum transcendentalium, quæ prædicamentales fundant. **Ad confir. 1. nego,** personâ diuinam non referri relatione realis distinctionis ad alias personas diuinas; quia cum seipsa sit distincta realiter à quâlibet aliâ oppositâ relatione, seipsa referitur relatione realis distinctionis ad oppositam correlationem. **2. nego,** non posse personam diuinam referri ad alias personas relatione diuersæ rationis ab eâ; quâ constituitur in esse personali: quò pacto Pater & Filius referuntur ad Spiritum S. relatione Spirationis, quâ tamen non constituuntur in esse personali. **Obiic. 2.** Si in Deo essent qua-

tuor relationes, essent quatuor res; hoc autem dici non potest; alioqui admittenda esset in Deo quaternitas, quæ sub anathemate damnata est in Conciliis. Sequela prob. implicat, multiplicari inferius, non multiplicato superiore: Sed relatio est inferior ad rem; Ergo si in Deo multiplicantur relationes reales, multiplicantur res. **Resp. neg. sequel.** quia Spiratio actiua non ponitur vt distincta re, sed ratione tantum à Paternitate & Filiatione: ergo licet ponatur, vt diuersa non ponitur vt distincta res: quia res, cum sit quid absolutum & ad se, non multiplicatur, nisi ad multiplicationem subiectorum. Relatio vero, cum sit quid respectuum, & essentialiter ad aliud, multiplicatur ad solam multiplicationem terminorum. Quia igitur spiratio actiua non est distincta re à Paternitate & Filiatione, non potest numerari vt quarta res; sicut nec essentia, quæ sola ratione distinguitur à relationibus. Potest numerari vt quarta relatio, quia, vt hæc multiplicetur, sufficit vt tantum multiplicetur terminus.

Pr. seq.

Resp.

14.

Ad prob. seq.

**Ad prob. sequelæ nego,** multiplicato inferiori in re relatiua, multiplicari superius, quando multiplicatio fit tantum ex parte termini. Vnde variatur appellatio, quia in antecedente sumitur multiplicatio penes terminos; in consequente penes res ipsas: ad multiplicationem rei requiritur multiplicatio subiecti; ad multiplicationem relationis sufficit multiplicatio terminorum, in sententia non distinguente ex natura rei relationes à fundamento.

15.

Contra inter Ca. 1601 Scot. fund.

Controversia est, an præter has quatuor relationes fundatas in origine producentis & producti, admittendæ sint aliæ fundatæ in vnitare, & multitudine. **Affirmat Scotus quodl. 5. ar. 2. & in 1. dist. 31. qu. 1. Fundam.** ad eas fundandas concurrunt omnia requisita: scil. extrema realiter distincta, quæ sunt personæ, quæ tales relationes fundant; fundamentum reale, quod est essentia Diuina, in distinctis suppositis communicata; terminus realis, qui est persona opposita. Igitur nihil deest, quo minus illæ reales sint. Nec obstat, quod essentia, quæ fundamentum est harum relationum, sit eadem numero in omnibus extremis, nam eadem indistincta fundat in seipsa reales relationes originis, cur ergo non etiâ reales relationes similitudinis, æqualitatis &c. **Confir.** si personæ Diuinæ essent inæquales, fundarent realem relationem inæqualitatis; ergo vt æquales fundare debent realem relationem æqualitatis.

16.

Contra.

**D I C O 5.** Præter quatuor relationes fundatas in origine generantis, & geniti, spirantis & spiranti non sunt aliæ relationes in Deo. *S. Tho. 1. p. qu. 42. art. 1. ad 4. & communis Scholast. in 1. dist. 31. & 33.* Fundam. huiusmodi relationes aut fundantur in vnitare, aut in multitudine: at nullæ ex his in Deo esse possunt: non fundatæ in vnitare, nam hæc, vt *Caiet. cit.* præexigunt fundamenta distincta realiter; sunt n. eæ quæ per huiusmodi relationes similitudinis, æqualitatis, & identitatis referuntur; relationes non sunt, nisi rationes formales, quibus fundamenta mutuò referuntur: quantitas relatione æqualitatis refertur ad alteram: albedo relatione similitudinis refertur ad aliam albedinem, at fundamentum huiusmodi in Deo idem est in omnibus extremis, ipsa sc. natura ratione cuius personæ dicuntur similes, æquales, eadem inter se: velut si esset vna numero albedo in duplici subiecto, non posset realem relationem similitudinis fundare eiusdem ad se ipsam: non est eadem ratio de relationibus originis producentis & producti: quia illæ autem non fundantur immediate in essentia, sed in actibus notionalibus, qui distincti inter se sunt; aut si immediate

Non fundatur in unitate.